ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

PŘÍPRAVA A REALIZACE VODÁCKÉHO PUTOVÁNÍ

PRO VÍCELETÁ GYMNÁZIA (MULTIMEDIÁLNÍ DVD)
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Václav Kosnar
Učitelství tělesné výchovy pro SŠ (maior)

Učitelství geografie pro SŠ (minor)

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman.

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 29. června 2022

...................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji tímto vedoucímu práce Mgr. Radku Zemanovi za cenné rady, připomínky a

metodické vedení práce. Dále děkuji celému realizačnímu týmu za pomoc při tvorbě

videomateriálu.

5

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................................ 5

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 7

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 8

1.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................. 5

1.2 ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................ 5

2 VODNÍ TURISTIKA ............................................................................................................................... 6

2.1 HISTORIE A VÝVOJ VODNÍ TURISTIKY NA ÚZEMÍ ČR ........................................................................... 6

2.2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ VODNÍ TURISTIKY .................................................................................... 7

3 PŘÍPRAVA VODÁCKÉHO PUTOVÁNÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY............................................................................. 8

3.1 VÝBĚR ŘEKY PRO SPLOUVÁNÍ ........................................................................................................ 8

Klasifikace obtížnosti vodních toků ........................................................................... 9

Logistika a rozpočet akce ......................................................................................... 10

3.2 VODÁCKÉ VYBAVENÍ ................................................................................................................. 11

Vodácká výzbroj (lodě, pádla,…) .............................................................................. 11

Vhodné doplňky lodi ................................................................................................ 15

3.3 VODÁCKÁ VÝSTROJ ................................................................................................................... 15

Výběr výstroje pro účastníky akce ........................................................................... 16

Příruční věci do lodi ................................................................................................. 18

3.4 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY PRO ŠKOLNÍ VODÁCKOU TURISTIKU .......................................................... 19

Legislativní specifika vodácké školní akce ............................................................... 20

3.5 SKUPINOVÁ ŠKOLNÍ VODNÍ TURISTIKA .......................................................................................... 21

Před vodáckým putováním ...................................................................................... 21

Rozprava a instruktáž před vyplutím ....................................................................... 21

Organizace na řece během plavby .......................................................................... 22

Sebezáchrana a záchrana plaváčka a materiálu ...................................................... 23

3.6 OVLÁDÁNÍ LODI ....................................................................................................................... 24

nejdůležitější záběry - pádlování ............................................................................. 25

Nácvik ovládání lodi v proudu ................................................................................. 25

4 REALIZACE VODÁCKÉHO SPLOUVÁNÍ – GYMKT OTAVA .......................................................................... 27

4.1 PŘÍPRAVNÁ FÁZE ...................................................................................................................... 27

Harmonogram akce ................................................................................................. 27

Logistika a materiál .................................................................................................. 28

Rozpočet akce .......................................................................................................... 28

Propagace akce ........................................................................................................ 28

Dokumenty k akci .................................................................................................... 28

4.2 PRŮBĚH AKCE .......................................................................................................................... 29

5 DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K MULTIMEDIÁLNÍMU MATERIÁLU..................................................................... 31

6 TECHNICKÉ PRAMENY MULTIMEDIÁLNÍHO MATERIÁLU ............................................................................ 32

7 DISKUZE ......................................................................................................................................... 33

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 35

9 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 36

10 SUMMARY ...................................................................................................................................... 37

11 PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... 38

12 ZDROJE .......................................................................................................................................... 44

12.1 LITERATURA ............................................................................................................................ 44

6

12.2 INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................... 44

12.3 ÚSTNÍ ZDROJE ......................................................................................................................... 45

13 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ .......................................................................................................................... 46

7

SEZNAM ZKRATEK

BOZP – Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

GYMKT – Gymnázium Jaroslava Vrchlického Klatovy

km - kilometr

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

ř. km – říční kilometr
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1 ÚVOD

Vodní turistika v České republice patří u široké veřejnosti mezi oblíbenou formou

rekreace. Společně ji mohou provozovat lidé různého věku a zúčastnit se splouvání na řece

může takřka kdokoli i v roli nepádlujícího člena posádky. Vodáctví spolu se sjížděním řeky

nese i svůj typický kulturní rozměr (Ptáček, 2006). Večer se u ohně sejdou všechny přeživší

posádky, sdílejí své zážitky z uplynulého dne a zpívává se za doprovodu kytary často až do

pozdní noci.

Splouvání na řece s sebou nese však jistá rizika, a to zejména, pokud na vodu

vyjíždíte se skupinou studentů, za které nesete zodpovědnost v roli učitele nebo vodáckého

instruktora. Sám jezdím již přes pět let v roli instruktora s Gymnáziem Klatovy na

každoroční 3denní vodácké putování po řece Otavě ze Sušice do Strakonic. Této akce se ve

třech turnusech každoročně účastní okolo 150 studentů. Od studentů, a to nejen z GYMKT,

se mi dostávala informace, že s nimi učitelé nechtějí jezdit na vodu z důvodu velkého rizika

spojeného s vodáckou akcí. Když vidím, jaké početné vodácké putování se dá pro studenty

uspořádat, tak si myslím, že i třídní výlet na řece, by neměl být takovým strašákem v očích

učitelů. V návaznosti na to jsem se rozhodl vytvořit ucelený multimediální materiál, který

váhajícím učitelům pomůže s realizací vodáckého výletu a bude jim i motivačním příkladem.
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1.1 CÍL PRÁCE

Cílem je vytvoření multimediálního materiálu na základě teoretických a praktických

znalostí o vodáckém putování pro střední školy a víceletá gymnázia.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

o Připravit a utřídit informace a mediální podklady k současným trendům a

legislativním požadavkům pro vodácké putování konané jako školní akce.

o Natočení vodáckého putování GYMKT na řece Otavě zejména v klíčových a

kritických místech splouvání s upozorněním na časté chyby a naopak i s ukázkou

správného provedení instruktory popř. šikovnými účastníky akce.

o Vymezit bezpečnostní pravidla spojené s konáním školní turistické akce vodáckého

putování.

o Popsat vhodné materiálové zajištění vodáckého putování pro školy.
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2 VODNÍ TURISTIKA

Vodáctví je laický název vodní turistiky užívaný veřejností. Vodní turistika patří

mezi vodní sporty, kde se jedná o prožitkovou aktivitu při přesunu z jednoho místa na druhé

za užití různých druhů plavidel (Nováková, 2011). Tomuto sportu se během letních měsíců

věnují statisíce lidí. Většina však jen příležitostně jednou do roka během dovolených.

Množství půjčoven a cestovních agentur, které zajistí vše potřebné ke splouvání řeky včetně

převozu vodáků a materiálu, dělá tento sport dostupný nejširší veřejnosti. Dále Ptáček (2006,

str. 6) popisuje důvody popularity vodní turistiky u veřejnosti následovně:

„Pobyt s tím spojený působí blahodárně na lidský organismus, a to nejenom

z hlediska pohybového, ale i jako psychická relaxace. Jedná se o sport se silnými prožitky,

zvláště u náročnějších řek.“

2.1 HISTORIE A VÝVOJ VODNÍ TURISTIKY NA ÚZEMÍ ČR

Z dob historie, kdy plavidla sloužila jen k užitkovému určení, jako je rybolov,

převoznictví a obchod, jsme se propracovali k turistickému užití plavidel. Průkopníkem

v českých zemích byl v 15. století český rytíř Zachař z Pašiněvsi, který si přivezl ze


[…]


úseku například s jezy, peřejemi a

určíme i místo předpokládaného

zastavení.

Následně provedeme

komentovanou ukázku základních

záběrů nutných k ovládání lodi.

U skupiny začátečníků je vhodné

provést základní nácvik záběrů
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k ovládání lodi ještě na souši a

následně si je vyzkoušet i

v nástupním místě, které vybíráme

tak, aby bylo možné nácvik

provést.

09:52 – 09:55 Splouvání řeky

09:55 – 10:15 Praktická ukázka splouvání

řeky Otavy při školní akci

GYMKT.

Plavbu se studenty zahajujeme na

klidném místě, kde je prostor pro

základní nácvik ovládání lodě a

snadnou korekci instruktorem

nebo učitelem.

10:15 – 10:18 Přenášení a splouvání jezu

10:18 – 12:25 Praktická ukázka splouvání a

přenášení jezu.

Po připlutí první lodi následují

další lodě pokyny učitele, který

řídí logistiku na jezu. V každém

případě studentům necháváme

možnost jez přenést. Před

případným splouváním proběhne

instruktáž sjetí konkrétního jezu a

upozornění na nástrahy např.

kameny v podjezí a stanoví se

ideální místo přistání po zdařilém

splutí jezu. Instruujeme studenty,

jak bude probíhat případná

záchrana osob a materiálu. 1.

splouvá jez učitel a až na jeho

pokyn splouvají další lodě.

Pokud se rozhodneme jez přenést,

neměl by se o to pak pokoušet ani

učitel či instruktor!

Důležité je správné nasměrování

lodi do jezu, stále držet své pádlo,

mít rychlost ideálně vyšší než

proud a háček včas ale ne brzy

dává záběr před korunou jezu a

následně hned za případným

válcem. Zadákova práce je

především udržet loď

v požadovaném směru.

Při držení se bortů lodi děláme loď

nestabilní a zvyšujeme riziko

převrhnutí se.

Při výjezdu od břehu je nutné mít

rychlost a provést správný náklon

po proudu.

Zde můžeme vidět výjezd do

proudu bez adekvátního náklonu.

12:25 – 12:28 Záchrana plaváčka a lodě z

proudu
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12:28 – 13:24 Praktická ukázka záchrany

plaváčka z proudu pomocí

házecího pytlíku a

sebezáchrany se záchranou

převrhnuté lodi.

Při záchraně plaváčka dbá na svou

bezpečnost i zachraňující a vybírá

si bezpečné místo. Hod doprovází

pokřikem LANO a snaží se hodit

lano přes plaváčka případně lehce

pod něj. Plaváček se pevně chytá a

leží stále na zádech. Při plavání

v proudu je důležité si nestoupat a

snažit se si lehnout na hladinu.

při převrhnutí posádky každý

pevně drží své pádlo a plave

s ním. Loď neotáčíme, hrozilo by

zalití. Snažíme se neplavat před

lodí ale za ní a nasměrovat ji

mimo proud ke břehu či jiného

místa vhodného k vylití lodě.

Plaveme na zádech s nohami před

sebou a snažíme se protlačit pánev

co nejvýše k hladině.

ke kompletnímu vylití vody

z kanoe dobře poslouží tzv.

houpačku

13:24 – 13:28 Ovládání lodě v proudu

13:28 – 15:08 Praktická ukázka ovládání

lodi v proudu.

Posádka navede loď v ostrém úhlu

k rozhraní. Zde zahajuje posádka

náklon ve směru traverzu. Člen

posádky, který má náklon na svou

stranu, určuje míru náklonu zde

v 1. případě háček. Špičku a úhel

lodi proti proudu udržuje posádka

tak, aby loď lehce přejížděla na

druhou stranu.

Pro nácviku nájezdů do proudu a

výjezdů z proudu nám nejlépe

poslouží tzv. osmičky. Při nájezdu

do proudu musíme mít přiměřenou

rychlost a správně načasovat

zahájení stočení lodě, které

zahajujeme takřka až za rozhraním

a také důležitého náklonu na

správnou stranu – po proudu.

Následně při výjezdu z proudu

včas posádka vede loď šikmo

k rozhraní, kde posádka provádí

náklon dle velikosti rozhraní

dovnitř oblouku. Pokud má háček

nájezd a výjezd na svou stranu,

může použít závěs. V obtížnějších

místech je závěs i nutný.
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Častými chybami jsou: při nájezdu

háček provádí závěs ještě ve

vracáku nikoli v proudu

Dále až přímé najetí s rozhraním a

proud loď natlačí zpět na stranu

výjezdu

Dále nestočení lodi po proudu a

provedení traverzu

15:08 – 15:11 Strakonická peřej

15:11 – 16:51 Praktická ukázka taktiky

jízdy obtížnějšího úseku a

nacvičování ovládání lodi

v proudu.

Před obtížným úsekem provedeme

nejprve prohlídku terénu,

následně instruktáž splouvání a

případné záchrany v daném úseku.

Zde na peřeji probíhá i pokročilý

nácvik ovládání lodě pro

dobrovolníky z řad výpravy.

16:51 – 16:56 Když se (ne)daří

16:56 – 18:27 Praktická ukázka

ne/povedených průjezdů.

18:27 – 18:31 Diplomová práce

Příprava a realizace

vodáckého putování pro

víceletá gymnázia

(multimediální DVD)

18:31 – 18:34 Autor

Bc. Václav Kosnar

Vedoucí práce

Mgr. Radek Zeman

18:34 – 18:39 Námět

Bc. Václav Kosnar

Kamera a střih

Jan Špeta

18:39 – 18:42 Účinkovali

Bc. Václav Kosnar

Mgr. Rudolf Salvetr

Markéta Holečková

Mgr. Dan Kadlec

RNDr. Václav Skřivan

Účastníci vodáckého

putování GYMKT 2021

18:42 – 18:46 Použitá hudba

Far Away –

Instrumental/Background

Music (Royalty Free Music)

Michal David - Poupata