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PŘÍPRAVA A REALIZACE VODÁCKÉHO PUTOVÁNÍ PRO VÍCELETÁ GYMNÁZIA (MULTIMEDIÁLNÍ DVD)
Typ diplomové práce
FORMCHECKBOX
výzkumný

FORMCHECKBOX
metodický

FORMCHECKBOX
výukové médium (videopořad apod.)

FORMCHECKBOX
kompilační

FORMCHECKBOX
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
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A) Teoretický základ práce (rešeršní část)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Metodický postup vypracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Celkový postup řešení
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

G) Práce s informacemi
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Závěry a jejich formulace
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I) Splnění cílů práce
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 FORMCHECKBOX
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J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

L) Přístup autora k řešení problematiky práce
FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 37str textu, seznam pramenných zdrojů, 6str příloh, videoprogram (cca 22min) a má metodický charakter. Autor zvolil téma na základě vlastního zájmu a profesní profilace, téma a obsah práce jedno jsou. Jde o spíše menšinové ncm velmi důležité téma, které pracuje s atraktivní ale i rizikovou outdoorovou aktivitou. Těžiště práce spatřuji v metodickém videoprogramu, který vhodnou formou provádí účastníky celým plánovaným putováním od výběru materiálu, až k nácviku obtížnějších dovedností v proudíví vodě. Jedinou výraznější výhradu lze adresovat k nepoužití ochraných pomůcek (přilby) při nácviku na tekoucí vodě obtížnosti WW I, event. při sjíždění jezů. Práci samotnou, navíc v kombinaci s realizací, považuji za zdařilou, autor prokázal orientaci v oboru a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Největší problémy / rizika při akcích podobného typu?

2. Ochranné prostředky a jejich použití.
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